

FONDAZIONE PALAZZO FESTARI

con sede in Valdagno (VI) - Corso Italia 63
Codice fiscale n. 94008460241

BILANCIO AL 31.12.2019

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31.12.2019	31.12.2018
IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi impianto ed ampliamento	-	-
Totale	-	-
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Macchine elettroniche	2.249	2.249
Fondo ammort. macch. elettroniche	- 2.249 -	2.249
Totale	-	-
Totale Immobilizzazioni	-	-
ATTIVO CIRCOLANTE		
CREDITI		
Crediti Verso Comuni per contributi in conto esercizio	8.000	-
Crediti per irap	-	-
Anticipazioni spese IPA		126.990
Crediti c/IST. PREV.	2.077	2.077
Totale	10.077	129.067
ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZAZIONI		
Titoli	999.800	-
Totale	999.800	-
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Banca San Giorgio Valleagno	162.643	1.193.304
Banca Antonveneta	-	-
Danaro e valori in cassa	302	302
Totale	162.945	1.193.606
Totale Attivo Circolante	1.172.822	1.322.673
RATEI E RISCONTI		
Ratei e Risconti attivi	1.548	-
Totale	1.548	-
Totale Attivo	1.174.370	1.322.673

PASSIVO

	31.12.2019	31.12.2018
PATRIMONIO NETTO		
Capitale di dotazione	1.000.000	1.000.000
Avanzo di gestione esercizio 2002	2.356	2.356
Avanzo di gestione esercizio 2003	19.194	19.194
Avanzo di gestione esercizio 2004	48.284	48.284
Disavanzo di gestione esercizio 2005	- 8.062	8.062
Avanzo di gestione esercizio 2006	67.961	67.961
Avanzo di gestione esercizio 2007	8.200	8.200
Avanzo di gestione esercizio 2008	20.006	20.006
Disavanzo di gestione esercizio 2009	- 22.107	22.107
Avanzo di gestione esercizio 2010	8.511	8.511
Avanzo di gestione esercizio 2011	5.816	5.816
Disavanzo di gestione esercizio 2012	- 10.400	10.400
Disavanzo di gestione esercizio 2013	- 9.383	9.383
Avanzo di gestione esercizio 2014	33.001	33.001
Avanzo di gestione esercizio 2015	6.988	6.988
Disavanzo di gestione esercizio 2016	- 8.077	8.077
Avanzo di gestione esercizio 2017	140	140
Avanzo di gestione esercizio 2018	7.066	
Riserve	169.494	162.428
Risultato dell'esercizio	- 162	7.066
Totale	1.169.332	1.169.494
DEBITI		
Debiti V/fornitori	3.922	13.148
Debiti V/erario per ritenute IRPEF	1.116	-
Fondo quote IPA		140.031
Totale	5.038	153.179
Totale Passivo	1.174.370	1.322.673

CONTO ECONOMICO

	Esercizio 2019	Esercizio 2018
COMPONENTI POSITIVI		
Contributo Comune di Schio	8.000	8.000
Contributo Comune di Valdagno	8.000	8.000
Contributo Comune di Thiene	8.000	8.000
Avanzo progetto IPA	13.041	-
Sopravvenienza attiva	634	1.088
Interessi attivi netti Conto corrente	8	1.680
Interessi attivi netti Titoli	660	
Totale componenti positivi	38.343	26.768
COMPONENTI NEGATIVI		
Costi direzione	24.000	-
Costi amministrativi	3.807	7.101
Quota IPA	-	-
Attività di immagine e comunicazione		2.118
Attività di ricerca/progetti	8.333	6.264
Spese generali	1.691	908
Spese servizi bancari	674	311
Sopravvenienza passiva credito		3.000
Totale componenti negativi	38.505	19.702
Applicazione avanzo esercizi precedenti	162	
Differenza di gestione	-	7.066

CDA 28.05.2020

Fondazione Palazzo Festari

DETTAGLIO DEI COSTI	2019
COSTI DIREZIONE	€ 24.000,00
Compenso direttore	€ 24.000,00
COSTI AMMINISTRATIVI	€ 3.807,00
Contabilità e consulenza	€ 3.807,00
ATTIVITA' DI RICERCA	€ 8.333,00
Incarico dott.ssa Pettinà	€ 8.333,00
SPESE GENERALI	€ 1.691,00
Sito web	€ 451,00
Varie	€ 1.240,00
ALTRI COSTI	€ 674,00
Ammortamenti	€ 0,00
Imposte	€ 0,00
Spese bancarie	€ 674,00
TOTALE COSTI	€ 38.505,00

RELAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2019

La Fondazione Palazzo Festari è dotata di una contabilità ordinaria con rilevazione dei movimenti economici e patrimoniali finanziari; le rilevazioni vengono effettuate secondo il principio della competenza.

Si forniscono di seguito alcune note esplicative sulle poste di bilancio

STATO PATRIMONIALE**Immobilizzazioni materiali – macchine elettroniche**

Si riferisce ad un personal computer e relative periferiche completamente ammortizzato secondo il seguente dettaglio:

- <i>Costo Storico</i>	2.249
- <i>Ammortamenti effettuati</i>	2.249
- <i>Valore contabile</i>	0

Attivo Circolante – Crediti

L'importo si riferisce alle quote da versare da parte dei Comuni soci Fondatori e ad un credito verso INPS per versamenti su collaborazione degli esercizi precedenti.

Attivo Circolante – Titoli

La liquidità disponibile è stata investita a fine anno in Polizze Arca – Piano salvadanaio 50% con un rendimento netto di riferimento 2019 pari al 1,72%.

Attivo Circolante – Disponibilità liquide

Le disponibilità al 31.12.2019 sono pari a euro 162.643 depositati nel c/c presso la Banca San Giorgio Valleagno e a euro 302 in cassa.

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi pari a euro 660 riguardano gli interessi attivi sui titoli imputati per competenza.
I risconti attivi pari a euro 888 riguardano compensi di collaborazione di competenza 2020.

Patrimonio Netto –Capitale di dotazione

Il Capitale di dotazione di euro 1.000.000 è formato dai versamenti dai tre soci fondatori Comuni di Valdagno, di Schio e di Thiene per euro 325.000 cadauno e da avanzo della gestione 2002, così come deliberato dall'Assemblea dei soci, per euro 25.000.

Patrimonio Netto –Riserve

L'importo di euro 169.494 rappresenta la somma dei risultati di gestione dalla costituzione della Fondazione, al netto della quota di euro 25.000 dell'avanzo 2002 confluita nel capitale di dotazione.

Patrimonio Netto –Disavanzo di gestione 2019

L'importo di euro -162 rappresenta la differenza tra le entrate ed i costi sostenuti nell'esercizio per l'attività istituzionale della Fondazione.

Debiti

L'importo complessivo di euro 3.922 per debiti verso fornitori si riferisce a consulenze di competenza 2019.

I debiti verso IRPEF per euro 1.116 si riferiscono a ritenute su compensi pagati a dicembre 2019.

CONTO ECONOMICO**Componenti positivi**

I componenti positivi ammontano ad euro 38.343 e nel dettaglio sono così suddivisi:

- Contributo in c/esercizio Comune di Valdagno	8.000
- Contributo in c/esercizio Comune di Schio	8.000
- Contributo in c/esercizio Comune di Thiene	8.000
- Avanzo progetto IPA	13.041
- Sopravvenienze attiva	634
- Interessi attivi su giacenze bancarie	8
- Interessi attivi su titoli	660
<i>totale</i>	38.343

A sostegno dell'attività della Fondazione sono stati versati 8.000 euro da ciascun socio fondatore.

L'avanzo progetto IPA si riferisce alla differenza tra le quote incassate dalla Fondazione nell'ambito dell'Intesa Programmatica d'Area Alto Vicentino e le spese sostenute dalla Fondazione per la gestione del progetto (costo consulenza Euris e organizzazione convegni)

Gli interessi attivi su giacenza bancarie e su titoli sono stati rilevati al netto delle ritenute fiscali, considerate a titolo di imposta in quanto la Fondazione svolge, attualmente, attività esclusivamente istituzionale.

Componenti negativi

I componenti negativi ammontano ad 38.505 euro e nel dettaglio sono così suddivisi:

Costi direzione:	
- <i>Rapporto di collaborazione Direttore</i>	24.000
Costi amministrativi:	
- <i>Contabilità, consulenza e assistenza fiscale</i>	3.807
Altri costi collaboratori:	
- <i>Collaborazione dott. Pettinà</i>	8.333
Sito internet:	
- <i>Mantenimento sito Fondazione</i>	451
Spese generali e altri costi:	
- <i>Bolli</i>	12
- <i>Spese convegni</i>	1.228
- <i>Spese servizi bancari e interessi passivi</i>	674
<i>totale</i>	38.505

Si ricordano i componenti negativi più significativi

Rapporto di collaborazione direttore

L'importo di 24.000 euro si riferisce al compenso previsto per il Direttore dott. Paolo Gurisatti per l'attività di direzione tecnica e organizzativa della Fondazione nel corso del 2019.

Contabilità, consulenza e assistenza fiscale

L'importo di 3.807 euro si riferisce al compenso per la tenuta della contabilità, la consulenza e assistenza fiscale, la stesura delle bozza del bilancio, la predisposizione delle dichiarazioni fiscali IRAP e Sostituti d'imposta comprensive di invio telematico.

Altri costi di collaborazione

L'importo di 8.333 euro, comprensivo dei contributi previdenziali a carico della Fondazione, si riferisce al compenso previsto per la dott.ssa Michela Pettinà per l'attività di ricerca della Fondazione.

ASPETTI FISCALI

Ires

La Fondazione non è attualmente soggetta a tale imposta in quanto svolge esclusivamente attività istituzionale; di conseguenza eventuali ritenute fiscali sui componenti positivi (vedi interessi attivi) diventano ritenute a titolo definitivo. Gli interessi attivi sono stati rilevati direttamente al netto della ritenuta fiscale prevista.

Irap

La Fondazione, come tutti gli enti pubblici e privati, indipendentemente dal fatto che svolgano o meno attività commerciale, è soggetta ad Irap che viene calcolata sui compensi erogati ai dipendenti/collaboratori e prestatori occasionali con aliquota del 3,9%.

Tuttavia nel 2019 tali compensi sono stati inferiori alla deduzione di cui al comma 4-bis dell'articolo 11 D.Lgs. 446/97 e quindi la base imponibile IRAP è pari a zero.

IVA

La Fondazione, non svolgendo attività commerciale, non è soggetto IVA; di conseguenza i costi per beni e servizi acquisiti dall'ente sono comprensivi di IVA ove applicata.

RISULTATO DI GESTIONE

La differenza tra componenti positivi e negativi è pari a – 162 euro: tale perdita viene ripianata con l'applicazione di un avanzo di pari importo derivante dagli esercizi precedenti.